

Lai Châu, ngày 13 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình 01 triệu sáng kiến – nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19

Căn cứ Hướng dẫn số 46/HD-TLĐ, ngày 30/12/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến – nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến – nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CCVCLĐ) và các cấp công đoàn tập trung thể hiện tinh thần thi đua yêu nước trong giai đoạn hiện nay là đoàn kết, nỗ lực vượt khó, đổi mới, sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng suất lao động, hiệu suất công tác, phấn đấu hoàn thành xuất sắc và toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của đại hội công đoàn các cấp và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII.

- Xác định nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 và chăm lo đời sống, ổn định việc làm cho đoàn viên, người lao động, góp phần phục hồi, phát triển sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp là nhiệm trọng tâm của Chương trình.

- Gắn phong trào thi đua yêu nước với việc học tập và làm theo Chủ tịch Hồ Chí Minh với chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, MỤC TIÊU

1. Đối tượng: Đoàn viên là công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Thời gian: Năm 2022 - 2023.

3. Mục tiêu: Phấn đấu trong 2 năm có 2.300 sáng kiến trở lên trên các lĩnh vực trong thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và đổi mới tổ chức, hoạt động của công đoàn.

- Giai đoạn 1 từ nay đến hết tháng 5/2022: Thiết thực thi đua chào mừng 92 năm ngày thành lập Đảng (3/2/1930-3/2/2022); hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2022 với mục tiêu phấn đấu có 1.200 sáng kiến (Sáng kiến được tính từ 01/9/2021 đến 31/5/2022).

- Giai đoạn 2 từ tháng 6/2022 đến 9/2023: Chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948- 11/6/2023) và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII với mục tiêu có 1100 sáng kiến.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Chỉ đạo các cấp công đoàn trong đẩy mạnh công tác tuyên truyền, về mục đích, ý nghĩa của Chương trình “01 triệu sáng kiến – nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” của Tổng Liên đoàn, gắn với Nghị quyết 02 ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới” tạo sự phấn khởi; tích cực hưởng ứng của đoàn viên, công chức, viên chức lao động.

2. Từng đối tượng cán bộ, đoàn viên, người lao động nỗ lực vượt khó, không ngừng sáng tạo, đóng góp cho sự phát triển của cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức Công đoàn của tỉnh, đất nước:

2.1. Cán bộ công đoàn phải đổi mới mạnh mẽ tư duy và hành động đáp ứng yêu cầu của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; chủ động nâng cao năng lực, trình độ, phẩm chất; bản lĩnh, tâm huyết, linh hoạt, sáng tạo trong giải quyết các nhiệm vụ được giao với mục tiêu “Tất cả về đoàn viên, người lao động”. Tích cực tham gia phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn”, phát huy trí tuệ, hiến kế, đề xuất, thực hiện giải pháp, biện pháp thiết thực, hiệu quả trong quá trình tổ chức hoạt động và triển khai nhiệm vụ công tác.

2.2. Vận động đoàn viên là công nhân lao động trong các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh ra sức thi đua nâng cao kỹ năng, trình độ tay nghề, phát huy sáng kiến, sáng tạo, cải tiến kỹ thuật, đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ, nâng cao năng suất lao động; là những hạt nhân tích cực tham gia phong trào “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo” và “Năng suất cao, chất lượng tốt”, góp phần đảm bảo việc làm, thu nhập cho người lao động, thúc đẩy doanh nghiệp phát triển bền vững.

2.3. Vận động đoàn viên là cán bộ, công chức các cơ quan của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu, đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với Chương trình Chuyển đổi số quốc gia, đồng hành cùng các đơn vị và doanh nghiệp vượt khó, góp phần hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của địa phương, ngành và của tỉnh. Tham gia tích cực và thực hiện có hiệu quả phong trào “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt”, Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”.

2.4. Vận động đoàn viên là cán bộ, viên chức, người lao động các đơn vị sự nghiệp đổi mới phương thức tổ chức, nâng cao hiệu quả công tác, chất lượng

đào tạo nguồn nhân lực, chất lượng phục vụ, dịch vụ và hiệu quả kinh doanh; tích cực sáng tạo, tham mưu thực hiện tốt cơ chế tự chủ và có giải pháp thích ứng trong tình hình mới.

2.5. Vận động CCVCLĐ thực hiện các công trình, đề án, đề tài khoa học, nghiên cứu, ứng dụng sáng kiến, cải tiến kỹ thuật... góp phần nâng cao chất lượng hiệu quả công việc thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội; thực hiện tốt phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.

3. Gắn việc thực hiện kế hoạch này với Kế hoạch số 268/KH - LĐLĐ, ngày 08/9/2021 về tổ chức phong trào thi đua “Công nhân, viên chức lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid – 19. Các cấp công đoàn phải coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thực hiện từ nay đến Đại hội Công đoàn tỉnh Lai Châu và Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII. Vận động thủ trưởng cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động tham gia, đồng hành với Chương trình “01 triệu sáng kiến – nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” bằng nguồn lực, hỗ trợ kỹ thuật, các chế độ, chính sách động viên sự nỗ lực của người lao động.

4. Bám sát diễn biến tổ chức, triển khai Chương trình tại các cấp công đoàn, đặc biệt là hoàn cảnh xuất hiện sáng kiến, cải tiến, các giải pháp hay của các cấp công đoàn đã thực hiện, góp phần lan tỏa sâu rộng Chương trình, động viên, khích lệ khen thưởng đoàn viên, người lao động kịp thời hưởng ứng Chương trình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Chương trình tại các cấp công đoàn;

- Tổ chức đánh giá, sơ tổng kết Chương trình; biểu dương, khen thưởng kịp thời, tạo sự lan tỏa trong hệ thống và toàn xã hội; quan tâm cổ vũ các tập thể, cán nhân có tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương và các cơ quan đơn vị; khen thưởng đột xuất, giai đoạn cho các đơn vị có sáng kiến vượt chỉ tiêu được giao.

- Giao Ban Chính sách pháp luật và quan hệ lao động chịu trách nhiệm tham mưu, tổng hợp kết quả và đề xuất việc thực hiện các nội dung liên quan; định kỳ tham mưu công tác sơ kết, tổng kết báo cáo việc thực hiện đến Chương trình.

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành, công đoàn Viên chức và các Công đoàn cấp cơ sở trực thuộc

- Căn cứ chỉ đạo của LĐLĐ tỉnh và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của các ngành, địa phương, đơn vị và điều kiện thực tiễn, các cấp công đoàn xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với từng đối tượng. Lựa chọn các nội dung

phù hợp gắn với nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và đặc thù hoạt động của công đoàn cơ sở, nhất là công đoàn cơ sở khu vực doanh nghiệp. Ưu tiên nhiệm vụ phòng, chống dịch, chăm lo đời sống, việc làm cho người lao động và đồng hành cùng doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh. Các công đoàn cơ sở thành lập “Tổ hỗ trợ sáng kiến” nắm bắt, hỗ trợ, hướng dẫn cá nhân có ý tưởng, sáng kiến triển khai thực hiện và lập hồ sơ đề nghị sáng kiến..

- Báo cáo lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, chủ động phối hợp với chuyên môn đồng cấp vận động đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia Chương trình và các phong trào thi đua do LĐLĐ tỉnh tổ chức; xây dựng cơ chế để khuyến khích đoàn viên, người lao động phát huy sáng kiến, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ; kịp thời khen thưởng để xuất Công đoàn cấp trên khen thưởng cho các CĐCS, đoàn viên có nhiều sáng kiến tham gia chương trình.

Trong quá trình thực hiện các cấp Công đoàn thường xuyên thông tin, báo cáo kết quả nội dung thực hiện Chương trình về Liên đoàn Lao động tỉnh (*qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động*) để kịp thời hướng dẫn, tuyên truyền, biểu dương nhân rộng các điển hình tiên tiến.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Đ/c Trần Thanh Hải, Phó Chủ tịch;
- Thường trực Tổng Liên đoàn
- Ban Dân vận tỉnh;
- Văn phòng Tổng Liên đoàn;
- Sở khoa học và Công nghệ;
- Liên hiệp các Hội Khoa học kỹ thuật tỉnh;
- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh;
- Trưởng Cụm thi đua 7 tỉnh BGPB;
- Các đồng chí Ủy viên BCH LĐLĐ tỉnh;
- Trưởng Khối thi đua MTTQ& các đoàn thể;
- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP, CĐN, CĐVC; CĐCSTT,
- Lưu: VT, CSPL và QHLĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thiện

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



CHỈ TIÊU

Thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo,
quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid – 19”

ĐVT: Sáng kiến

TT	TÊN ĐƠN VỊ	CHỈ TIÊU GIAI ĐOẠN	CHỈ TIÊU NĂM 2022	CHỈ TIÊU NĂM 2023
1	LĐLĐ huyện Phong Thổ	265	135	130
2	LĐLĐ huyện Sìn Hồ	250	130	120
3	LĐLĐ huyện Than Uyên	240	115	125
4	LĐLĐ Thành phố	200	130	70
5	LĐLĐ huyện Tam Đường	180	95	85
6	LĐLĐ huyện Tân Uyên	180	95	85
7	LĐLĐ huyện Mường Tè	180	95	85
8	LĐLĐ huyện Nậm Nhùn	130	65	65
9	Công đoàn Viên chức	280	140	140
10	Công đoàn ngành Y tế	280	140	140
11	Công đoàn ngành Giáo dục	115	60	55
	Tổng	2.300	1.200	1.100

